
  
  

D.D.G n. 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Visto 

Visto 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979 n. 70 e ss. mm. ii.; 

Vista 

Vista 

Vista 

Visto 

Visto 

la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi; 

la Legge ed il Regolamento sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità Generale dello 

stato; 

la L.r. del 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e ss.mm. ii.; 

il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

2 1 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista 

Visto 

Vista 

Vista 

la L.r. 12 ottobre 2023, n. 12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

il D. Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti 

pubblici, di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36”; 

la L.r. 15 maggio 2000, n. 10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione siciliana”; 

la L.r. 13 gennaio 2015, n. 3 art. 11, che disciplina l'applicazione dei principi contabili e 

schemi di bilancio di cui al D.lgs 23. giugno 2011 n. 118; 

Vista 

Vista 

Vista 

Vista 

la L.r. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”; 

la L.r. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

la L.r. 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”; 

la Delibera della Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio.2025 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il D.P. Reg. 28 agosto 2024, n. 29, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione 

dell’articolo 38 della legge regionale 31 gennaio 2024 n. 3; 

Vista la circolare n. 17 del 10.12.2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della L.r. 9/2021 - Integrazione 

alla circolare n. 11/2021”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato 

conferito, ai sensi dell’art.11 della L.r. 3 dicembre 2003, n. 20, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, all’arch. Salvatore Lizzio, 

in conformità alla deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023; 

Visto la direttiva prot. 11210/Gab del 13/10/2025 dell’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità con cui si dispone, l’acquisizione del “servizio di trasporto ferroviario interregionale e del 

loredana.lanzetta
Font monospazio
4736



  
  

D.D.G n. 

servizio di comunicazione e attività di intrattenimento nel periodo delle festività natalizie 2025”. 

Visto il D.D.G. 4731del 09/12/2025 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture e 

della Mobilità, con cui viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il dott. Mario 
Parlavecchio, in servizio presso il DRT, e dato mandato allo stesso di predisporre tutti gli atti necessari 
inerenti all’oggetto. 

Visto il progetto relativo al "SERVIZIO DI TRASPORTO FERROVIARIO NEL PERIODO DELLE 

FESTIVITA’ NATALIZIE 2025, MEDIANTE TRENI DEDICATI E DOTATI DI CON 

FORT, DESTINATI AI SICILIANI CHE VIVONO E LAVORANO FUORI DALLA SICI 

LIA – SICILIA EXPRESS NATALE 2025 -treno 2”. redatto dal RUP di cui al prot. n. 139644-DRT 

del 09/12/2025 con allegato il capitolato d’onere e cronoprogramma, con la 

previsione di costo del servizio da affidare pari ad un importo totale del servizio di € 139.500,00, di 

cui importo soggetto a ribasso di € 94.625,00, costo della manodopera e della sicurezza € 48.875,00, 

oltre oneri di IVA al 10% di € 13.950,00, incentivi tecnici di € 2.790,00 e contributo ANAC € 

1 00,00, sommando un costo totale di € 156.340,00. 

Visto il quadro economico allegato al progetto di prot. 139644-DRT del 09/12/2025 

QUADRO ECONOMICO 

A) VOCI DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO 

a.1) Importo del servizio 

IMPORTO 

€ 139.500,00 

a.2) costo della manodopera su € 139.500,00 

a.3) Costi della sicurezza su € 139.500,00 

a.4) Importo soggetto a ribasso a.1 – (a.2+a.3) 

€ 38.875,00 

€ 10.000,00 

€ 94.625,00 

€139.500,00 

€ 13.950,00 

TOTALE COSTO DEL SERVIZIO 

B1) ONERI PER IVA AL 10% € 139.500,00 X 10% 

B2) ONERI RELATIVE ALLE ATTIVITA’ TECNICHE 

Art. 45 D.lgs n. 36/2023 - € 139.500,00 x 2% € 2.790,00 

€ 2.232,00 

€ 558,00 

DI CUI : Incentivi per attività tecnica € 2.790,00 x 80% 

Per acquisto bene e tecnologia funzionale al progetto € 2.790,00 x 20% 

contributo ANAC € 100,00 

Totale importo progetto € € 156.340,00 

Vista la nota del Responsabile Unico del Progetto recante il prot. 139652-DRT del 09/12/2025 con cui 
propone di approvare con il presente decreto il progetto prot. 139644-DRT del 09/12/2025 con allegato il capitolato 

Prestazionale e d’Onere e il quadro economico. 

1 
1 

Accertato che nell’adozione del presente atto non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, né di conflitto di 

interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione. 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende integralmente 

richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

D E C R E T A 

Art. 1 Di approvare il progetto del servizio di cui al prot. n. prot. 139652-DRT del 09/12/2025 con allegato il 
capitolato Prestazionale e d’Onere e il quadro economico di seguito indicato 



  
 

D.D.G n. 

QUADRO ECONOMICO 

A) VOCI DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO IMPORTO 

a.1) Importo del servizio € 139.500,00 

a.2) costo della manodopera su € 139.500,00 

a.3) Costi della sicurezza su € 139.500,00 

a.4) Importo soggetto a ribasso a.1 – (a.2+a.3) 

€ 38.875,00 

€ 10.000,00 

€ 94.625,00 

€139.500,00 

€ 13.950,00 

TOTALE COSTO DEL SERVIZIO 

B1) ONERI PER IVA AL 10% € 139.500,00 X 10% 

B2) ONERI RELATIVE ALLE ATTIVITA’ TECNICHE 

Art. 45 D.lgs n. 36/2023 - € 139.500,00 x 2% € 2.790,00 

€ 2.232,00 DI CUI : Incentivi per attività tecnica € 2.790,00 x 80% Per 
€ 558,00 

acquisto bene e tecnologia funzionale al progetto € 2.790,00 x 20% 

€ 100,00 
contributo ANAC 

Totale importo progetto € € 156.340,00 

Art. 2 Il presente decreto sarà trasmesso al R.U.P., affinché provveda agli atti consequenziali. 

Art.3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito 

dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito istituzionale del Dipartimento 

regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il termine perentorio di sette giorni dalla 

data di emissione. 

Palermo lì 09/12/2025 
Il Dirigente Generale 

Arch. Salvatore Lizzio 


		2025-12-09T14:21:30+0100
	SALVATORE LIZZIO




